CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº. 3.232, de 14 de
dezembro de 2021, que “Estima a receita e fixa a despesa
do Município de Tanabi, para o exercício de 2022”;

DECRETA:
Art. 1º. Fica aberto no orçamento vigente, um Crédito

Adicional  Suplementar  na  importância  de  R$  15.000,00
(quinze mil reais), distribuídos as seguintes dotações:

02 10 00 SETOR DE CULTURA ESPORTES E LAZER
13.392.0010.2080.0000  Gestão  em  Ações  de  Cultura,  Esporte  e

Lazer............................................15.000,00
Ficha 415 – 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

[...]

Bromélia, bananeira, oco de árvore Médio 353,31 

Lata, frasco, pote Baixo 160,63 

Garrafa, garrafão, vidro, vasilhas em geral Baixo 160,63 

Outros recipientes: 

Classificar em: 

Baixo Risco: Multa de R$ 160,63 (cento e sessenta reais e sessenta e três centavos) a              

R$ 321,22 (trezentos e vinte e um reais e vinte e dois centavos).                         

Médio Risco: Multa de R$ 321,23 (trezentos e vinte e um reais e vinte e três centavos) a    R$ 

481,84 (quatrocentos e oitenta e um reais e oitenta e quatro centavos). 

Alto Risco: Multa de R$ 481,85 (quatrocentos e oitenta e um reais e oitenta e cinco centavos) 

a R$ 803,06 (oitocentos e três reais e seis centavos). 

GRUPO 2 – HORTA 

Recipientes potenciais/positivos Grau de Risco Valor da Multa R$ 

Tambor, tanque, barril Alto 562,16 

Reservatório em terra Alto 803,06 

Outros recipientes: 

Classificar em: 

Baixo Risco: Multa de R$ 160,63 (cento e sessenta reais e sessenta e três centavos) a              

R$ 321,21 (trezentos e vinte e um reais e vinte e um centavos). 

Médio Risco: Multa de R$ 321,22 (trezentos e vinte e um reais e vinte e dois centavos)  a    

R$ 481,84 (quatrocentos e oitenta e um reais e oitenta e quatro centavos). 

Alto Risco: Multa de R$ 481,85 (quatrocentos e oitenta e um reais e oitenta e cinco centavos) 

a R$ 803,06 (oitocentos e três reais e seis centavos). 

GRUPO 3 - COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Recipientes potenciais/positivos Grau de Risco Valor da Multa R$ 

Carcaça de veículo Alto 1.284,85 

Caixa d’água, cisterna, reservatório Alto 1.124,27 

Tambor, tanque, barril Alto 963,64

[...]

Lona, plástico, encerado Médio 674,57 

Bromélia, bananeira, oco de árvore Médio 674,57 

Lata, frasco, pote Baixo 513,94 

Garrafa, garrafão, vidro, vasilhas em geral Baixo 513,94 

Outros recipientes: 

Classificar em: 

Baixo Risco: Multa de R$ 401,53 (quatrocentos e um reais e cinquenta e três centavos) a           

R$ 562,13 (quinhentos e sessenta e dois reais e treze centavos). 

Médio Risco: Multa de R$ 562,14 (quinhentos e sessenta e dois reais e quatorze centavos) a 

R$ 803,06 (oitocentos e três reais e seis centavos). 

Alto Risco: Multa de R$ 803,07 (oitocentos e três reais e sete centavos) a R$1.609,97 (um 

mil, seiscentos e nove reais e noventa e sete centavos).   

GRUPO 4 - TERRENO BALDIO (MURADO OU NÃO) 

Recipientes potenciais/positivos Grau de Risco Valor da Multa R$ 

Caixa d’água, cisterna, reservatório Alto 963,64 

Tambor, tanque, barril Alto 963,64 

Pneu  Alto 1.284,85